
各種測量調査の ご報告

上今井遊水地
令 和 4 年 7 月 号 （ N o . 1 ）

国土交通省北陸地方整備局

千 曲 川 河 川 事 務 所

回覧

だより
皆様には日頃より、上今井遊水地整備に対し、格別の御高配、御協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

さて、去る３月２４日に地権者説明会を開催させていただき、以降当方では、事
業実施に向けて現地調査、設計、関係機関協議を進めているところですが、一定の
成果をまとめて説明会を開催するには、なお時間を必要とする状況にあります。
こうした中、本遊水地事業は皆様の生活基盤に係る課題が多く、皆様の関心が非

常に高いものであると認識しておりますが、一方で当方の動きが分からず、情報不
足を感じている方々が多いかと存じます。

つきましては、 今月より毎月「上今井遊水地だより」を発行し、現在の取組み

状況をお伝えさせていただきますので、ご覧いただきますようお願いいたします。

６月上旬からは遊水地計画地内のパイプラインの位置把握調査に着手しております。あわせて、
用地幅杭の設置（杭頭の着色、杭・鋲の設置）作業を進めています。
今後は、遊水地により遮断される道路、水路の高さなどを計測する測量調査を行い、設計に反
映させていきます。

パイプライン調査状況 鋲の場合の設置例杭の場合の設置例

事業用地境界の明示（黄色の杭又は鋲）

遊水地測量等調査

左岸側水路の調査

現地調査状況 測量作業状況

左岸埋立地の用排水路を検
討・設計するための測量調査
を実施し、現況の水路などの
底高を計測しました。



【主な意見】
• 土地を借りて耕作している人にも説明機会を

設けて欲しい
• 立ヶ花の掘削で水位が高くなった様に感じる
• カモシカの食害がある。配慮できないか
• 本沢川の分水も、県に働きかけて欲しい
• 遊水地との境に設置する道路にガードレール

をつけて欲しい
• 左岸埋立時の借地は、用地買収と同時か
回答）借地と用地買収時期は異なります。

遊水地計画地内には埋蔵文化財が包蔵されている可能性があり、発掘調査を要しない範囲を把
握するため、昨年度から試掘調査を進めています。
今年度、地権者様より了解をいただいた６カ所について 6月13日～21日の期間に埋蔵文化財
試掘調査を実施しました。
埋蔵文化財に係わる調整・協議を、中野市、長野県と定期的に実施しています。

重機掘削 土層精査 出土品（土器）

埋蔵文化財試掘調査

設計・関係機関協議の ご報告

対策委員会 定期報告会

排水樋門の設計

その他、中野市西部土地改良区とも、北信地域振
興局、中野市との合同打合せを５月２５日を皮切
りに定期的に調整を進めています。

千曲川河川事務所
用地第一課からのご連絡

●事業全般に関すること
千曲川緊急治水対策出張所

電話 0269-67-0450
●用地補償に関すること
千曲川河川事務所 用地第一課

電話 026-227-7613

＜立木の伐採について＞
果樹などの立木は、補償契約前に伐採
されますと、補償の対象とはなりませ
んので、ご注意ください。

お問合せ先

令和４年６月１７日（金）17時より、対策委
員会委員、栗林区大俣区役員様を対象に、定
期報告会を開催しました。

工事実施に必要な設計を進めています。


